ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

V/v tăng cường các biện pháp

quản lý chất lượng giống cây

Mắc ca trên địa bàn huyện

 Sa Thầy, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Nông nghiệp & PTNT;

- Trung Tâm Dịch vụ Nông nghiệp.

Theo đề nghị của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tại Công văn Số

104/CCTT&BVTV-TT, ngày 29/3/2021 về việc tăng cường các biện pháp quản

lý chất lượng giống cây Mắc ca và phối hợp cung cấp thông tin về thực trạng,

tiềm năng phát triển cây Mắc ca trên địa bàn các huyện, thành phố.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã và thị trấn, Phòng Nông

nghiệp & PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thông báo rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động

trong lĩnh vực trồng trọt doanh nghiệp không trồng cây giống thực sinh và các

giống chưa được công nhận; chỉ trồng cây giống được nhân bằng phương pháp vô

tính (cây ghép) từ các dòng có năng suất, chất lượng cao đã được Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn công nhận tại các Quyết định số 2039/QĐ-BNN-TCLN và

Quyết định số 2040/QĐ-BNN-TCLN; Quyết  định số  65/QĐ-BNN-TCL và Quyết

định số 761/QĐ-BNN-TCLN của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Khuyến cao cho các

tổ chức, cá nhân có nhu cầu trồng cây Mắc ca trên địa bàn quản lý biết những đơn

vị sản xuất cây giống Mắc ca đạt chuẩn trong Hệ thống quản lý, giám sát của Hiệp

hội Mắc ca Việt Nam cụ thể:

*Công ty Cổ phần Dương gia Kon Tum

- Địa chỉ: Khối 3, thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum

- Thông tin liên hệ: Dương Văn Ngọc – ĐT: 0983.283.344

 * Công ty Cổ phần Liên Việt Gia Lai

- Địa chỉ: 81 Duy Tân, phường Diên Hồng, thành phố PleiKu, tỉnh Gia

Lai.

- Thông tin liên hệ: Hoàng Thị Tú Trinh – ĐT: 0983.265.493

* Công ty TNHH Dương gia Gia Lai

- Địa chỉ: 11/197 Nguyễn Tất Thành, phường Phù Đổng, thành phố

Pleiku, tỉnh Gia Lai.

- Thông tin liên hệ: Dương Thị Hoa – ĐT: 0912.890.069

Đồng thời tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm những tổ chức,

cá nhân sản xuất, cung ứng giống cây Mắc ca không bảo đảm chất lượng theo

quy định của pháp luật.

(Có nội dung Thông báo số 0812/2020/CV-HHMK,

ngày 18/12/2020 của Hiệp hội Mắc ca đính kèm)

- Thống kê các cơ sở kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn quản lý gửi

về  Phòng Nông nghiệp &PTNT trước ngày 10/4/2021 để tổng hợp.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp &PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ chất lượng

giống cây Mắc ca tại các cơ sở sản xuất kinh doanh giống cây trồng, không cung

ứng cây giống Mắc ca thực sinh cho nông dân trên địa bàn.

2. Phòng Nông Nghiệp &PTNT

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện tốt công tác quản lý

nhà nước về giống cây trồng trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, đôn đốc tổng hợp các cơ sở sản xuất kinh doanh giống cây

trồng trên địa bàn huyện, tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra cơ

sở sản xuất kinh doanh giống cây trồng trước khi vào sản xuất vụ mùa năm

2021.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn, tuyên truyền năm 2021;

trong đó ưu tiên phổ biến, hướng dẫn kỹ thuật một số giống Mắc ca đã được

khuyến cáo cho năng suất, chất lượng tốt trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng mô hình trình diễn trồng cây Mắc ca ghép theo kế hoạch đã

được phê duyệt đảm bảo đúng kỹ thuật, triển khai từ 2-3 giống đã được cơ quan

chức năng công nhận phù hợp khu vực Miền Trung, Tây Nguyên. Báo cáo đánh

giá kết quả thực hiện cụ thể sau khi kết thúc mô hình, tham mưu UBND huyện

chỉ đạo khuyến cáo nhân ra diện rộng đối với các giống phù hợp với điều kiện

khí hậu, nông hóa thổ nhưỡng trên địa bàn huyện.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT-LTKTD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Hữu Thạnh

		2021-04-06T08:40:36-0700

		2021-04-06T08:57:51+0700

		2021-04-06T08:57:39+0700

		2021-04-06T08:57:39+0700

		2021-04-06T08:57:39+0700

		2021-04-06T08:58:04+0700